glia Bonanno, in «Le Madonie», 10, 1998, p. 3 e 11, 1998, p. 3; ID., Scarpellinij et marmorarij a Gangi fra Cinquecento e Seicento: opere e documenti, in *Conoscere il territorio...*, cit., pp. 137-174. Nello statuto di Cefalù figura inoltre Geronimo de Brocato, che potrebbe essere imparentato con il maestro Sebastiano de Brocato, che dal 1592 aveva realizzato il chiostro del citato convento di San Domenico.

<sup>25</sup> Pietro Domina è in realtà un maestro molto versatile e le sue opere spaziano dalle ruote per i mulini, alle lastre tombali, agli elementi più prettamente architettonici quali scale in pietra o portali e finestre; sull'attività dei Domina e degli altri maestri elencati nei Capitoli del 1631 si rinvia a R. TERMOTTO, *Intagliatori lapidei tra Cinquecento e Seicento nel complesso domenicano di Cefalù. Nuovi documenti d'archivio*, in «Lexicon. Storie e architettura in Sicilia e nel Mediterraneo», 14/15, 2012, pp. 90-93.

<sup>26</sup> In particolare nel 1614 si ristrutturò la porta dell'Arena e sotto il vescovo Ottavio Branciforte (1633-1638) quella della Giudecca; nel 1641 venne costruito il bastione detto del Granaro e pochi anni dopo, nel 1645, venne costruito quello di Capo Marchiafava, inoltre nel 1623 era stato realizzato il molo; si veda B. PASSAFIUME, *De origine ecclesiae cephaloditanae eiusque urbis et dioecesis brevis descriptio*, Venezia 1645 e G. MISURACA, *Cefalù nella storia*, Palermo 1962.

### Documento

Archivio di Stato di Palermo, Sezione di Termini Imerese, *Notai defunti*, not. Calogero D'Anna, reg. 4070, cc. 269r-270v

Christus [...] gratia suffragante

Eodem die XI februarii, XIII indictionis 1631

Cum Iohannes Philippus de Messina, Bartholus Cumbo, Franciscus Pinna, Salvator Vinci, Dominicus Domina, Antoninus Domina, Petrus Domina, Petrus de Martino, Hieronimus de Brocato, Ioseph de Messina, Ioseph Sanphilippo, Philippus Spinuzza, Iacobus Cumbo, Ioseph Liuzzo, Dominicus de Messina et Franciscus Parla magistri, muratores et intagliatores civitatis Cefaludi mihi notario cognitis coram nobis divina inspiratione detti ac christiano amore, internaue charitate affecti cupientes pro salute animarum suarum eorum que successoris magistrorum ob devotionem quod semper habuerunt et habent erga quatuor Sanctos Coronatos adeorum gloriam et honorem edificare et construere cappellam et quolibet anno celebrare eorum festiuitatem supplicaverint Reverendissimum Cefaludensem Episcopum et ab eo concessum habuerint locum in ecclesia diui Leonardi huius civitatis et facultatem in eo construendi et edificandi dictam cappellam et sepulturam et fundandi congregationem ipsorum magistrorum muratorum et intagliatorum ut per actum in actis meis die quo presentis clare patet ad quem relatio hac tenus etiam volentes intitulari dictam congregationem fundare et aliquibus beneficiis augere pro eorum devotione ad invicem in [...] alteri et [...] stipulantes per eos et futuros eorum magistros muratores et intagliatores deliberaverint devenire ad infradictum actum obligator obligatorium et [...] omni futuro tempore servando et non aliter nec alio modo.

Hoc est quod hodie [...] die vulgariter loquendo pro maiori fatti intelligentia che primeramente li supraditti magistri muratori et intagliatori per essi et loro futuri successori mastri l'uno all'altro stipulanti et e converso si obligaro et obligano ogni anno in perpetuum nelli 8 di novembre celebrare la festività delli Sancti quattro Coronati nella cappella da costruirsi nella chiesa di Sancto Leonardo di questa città et ogni uno di essi mastri sia tenuto si come si obliga pagare ogni anno al consulo et consiglieri per essi mastri da eligirsi che pro tempore saranno tarenos quatro in [...] ogni quatro misi tari uno ad effecto di potersi celebrare dicta festività et non aliter.

Item che ogni anno nelli 8 di novembre nel quale giorno si celebra la detta festività si habbiano da eligere un consulo, due consiglieri et un thesaurero della maggior parte di dicti mastri alli più voti et essendovi di equali voti che si habbiano da rimbuxulare et quello che essirà sia il Consulo o vero Consigliero, quali consulo et consigliere ogni anno da eligirsi siano tenuti et obligati exigere a ogni anno di dicti mastri la detta elemosina di tari quattro del modo sudetto et non essendo exatta et havuta nel giorno di detta festività che siano tenuti referla de proprio quella somma che non haveranno exatto de patto.

Item essi mastri si obligano delli denari in loro potere da pervenire delli stimi di beni stabili che oggi innanti farranno tanto di maragma quanto d'intaglio pagarni la terza parti incontinenti in potere del detto Consulo o vero Thesaurero per aumento di ditta cappella et congregatione.

Item che li mastri muraturi habbiano da essimare li maragmi tantum et lo intaglio di onza una abbasso, et stimando intaglio più di dicta somma di onza una che statim habbiano da pagare tari sei al lo beneficiale di dicta cappella che pro tempore sarà io notario per quello stipulante et l'altro intaglio si habbiano di estimare li mastri intagliaturi de patto tanti volti quanti contraverrà.

Item che nessuno mastro possa stimare solo ma cum lo compagno altrimenti sia obligato statim pagare al dicto Consulo o vero Consigliero tari sei in dinari per aumento di dicta cappella tanti volti quanti contraverrà de patto.

Item si obligano essi mastri di tutti li Calcari che farranno et cociranno consignarni al Consulo o Consiglieri cioè di salmi cento abasso menza salma et di salmi cento sopra una salma ad effecto di quella vendere per augmento dell'altare predicto et cappella da fundarsi.

Item che venendo in questa città alcuno mastro forastieri che sia obligato ancora pagari la detta elemosina di tari 4 ogni anno come supra et non possa murare senza licenza dello Consulo et Consiglieri et murando che sia obligato pagare tari sei per augmento di dicta cappella et altare statim.

Item che nessuno cittadino ne forastieri d'hoggi innanti possa murare ne chiamarsi mastro se prima non haverà stato per anni cinque all'arte il che habbia da constare per atto publico et per relatione del mastro con il quale haverà stato all'arte et che senza delli mastri non possano li garzoni murare et che senza l'atto obligatorio non possano murare etiam con lo mastro et murando senza delli mastri essendo obligati o vero senza essere obligati per atto come sopra che siano obligati pagare tari dudici per ogni uno di loro tanti volti quanti contraveranno per elemosina et augmento di detta cappella de pacto.

Promictentes predicti contrahentes ad invicem stipulantes per eos et eorum futuros magistero successore sim perpetuum promissa omnia et singula attendere et inviolabiliter observare [...] eorum seriem continentiam et tenorem et non aliter ecc.

Que omnia ecc. Promictentes ad invicem pro rata, firma et grata habere in omnem eventum?, in pace ecc.

Sub hipoteca ecc. cum refectione et fiat ritus et executio in persona et bonis et variari possit adversus quem ritum et executionem non possint se opponere quin prius ecc. et pignora ecc. Renunciantes ecc.

Et predicta attendere ecc.

Iuraverunt ecc.

Unde ecc.

Testes Sebastianus de Marino et clericus Gabriel Cumbo